
 

COMUNE DI MESORACA 
(Provincia di Crotone) 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 6 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 5 DEL 20-01-2026 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE 
E GRADO, PARCHI E GIARDINI PUBBLICI, IMPIANTI SPORTIVI E 
CIMITERO RICADENTI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, 
UNICAMENTE PER LA GIORNATA DEL 21GENNAIO 2026 

 
L'anno  duemilaventisei addì  venti del mese di gennaio, 
 

IL SINDACO 
adotta la seguente ordinanza: 
 
VISTO il messaggio d'allertamento unificato – Fase Previsionale – AGGIORNAMENTO - 

n. 26 del 20/01/2026 ore 13:20, pubblicato dalla Sala Operativa della Protezione Civile 

Regionale e dall’A.R.P.A.CAL. Centro Funzionale Multirischi della Calabria, prot. n. 

1659/2026 con annesso Avviso di criticità idrogeologica – idraulica e temporali, con livello 

di allertamento di conferma del precedente messaggio: 

Scenari d'evento e possibili danni per piogge previste - 

Allertamento Livello ROSSO; Sono possibili fenomeni temporaleschi che 

potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti 

nonché fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino 

idrografico di rilevanti dimensioni  

VISTO il messaggio da parte della PREFETTURA DI CROTONE “Messaggio di allertamento 

unificato (MAU) del 20 gennaio 2026 Livello di allertamento: codice Rosso “A sulle previste 

condizioni meteo avverse di cui all’allegato MAU che interesseranno il territorio di questa 

provincia a partire dalle ore 13:20 del 20 gennaio 2016 alle ore 24.00 del 21 gennaio 2026, 

fatte salve eventuali, ulteriori previsioni;  

VISTA la Direttiva  “Sistema  di  Allertamento  regionale  per  il  Rischio 

Meteo-idrogeologico e Idraulico in Calabria” – approvata con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 535 del 15.11.2017 e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
s
o
r
a
c
a
 
(
K
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
5
4
 
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



ORDINANZA DEL SINDACO n.5 del 20-01-2026 COMUNE DI MESORACA 
 

Pag. 2 

n. 123 del 29.11.2017; 

RILEVATO gli scenari di eventi possibili sul territorio comunale, che possono costituire 

pericolo per la incolumità delle persone previsti ed elencati dalla Direttiva sopra richiamata, 

con livello di allertamento “ROSSO” e seguenti superamento soglie eventi in corso; 

 

DATO ATTO che sono state pianificate le attività da compiere nella Fase di 

PRE-ALLARME, sulla base della Pianificazione comunale di emergenza, con particolare 

riguardo: 

Attivazione del flusso delle informazioni, previo contatti con la Sala Operativa Regionale di 

Protezione Civile e la Prefettura - UTG; 

 

Che in presenza di avversità metereologiche con livello di allertamento ROSSO, questo 

Comune deve intraprendere azioni consistenti in: Assunzione dei livelli di allertamento 

indicati per la zona di propria competenza; Messa in atto delle relative misure previste dalla 

propria pianificazione di emergenza; 

 

Considerato che una misura precauzionale da attuare, per evitare serie situazioni di pericolo, 

consiste nella chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, parchi e giardini pubblici, 

impianti sportivi, cimitero comunale ricadenti su tutto il territorio comunale, unicamente 

per la data di mercoledì 21 gennaio; 

Ritenuto, pertanto, opportuno e doveroso per i motivi sopradetti dover provvedere ad 

ordinare, per la data di domani di mercoledì 21 gennaio, parchi e giardini pubblici, 

impianti sportivi, cimitero comunale ricadenti su tutto il territorio comunale; 

Visto l’art. 54 TUEL ; 

con il presente atto, 

O R D I N A 

 

Per tutto quanto esposto in premessa, 

 

1) la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado parchi e giardini pubblici, 

impianti sportivi, cimitero comunale ricadenti su tutto il territorio comunale, , unicamente 

per la data di mercoledì 21 gennaio; 

 

STABILISCE 

 

2) che nelle misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
s
o
r
a
c
a
 
(
K
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
5
4
 
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



ORDINANZA DEL SINDACO n.5 del 20-01-2026 COMUNE DI MESORACA 
 

Pag. 3 

momento della sua pubblicazione all’albo pretorio e solo relativamente alla data di 

mercoledì 21 gennaio; 

 

DEMANDA 

 

3) al responsabile dirigente del servizio di Polizia Municipale di verificare l’avvenuta 

esecuzione del presente provvedimento, nei termini da esso previsti; 

A chi di dovere di rispettare e far rispettare la presente ordinanza; 

 

E DISPONE 

 

4) che la presente ordinanza : 

a) sia notificata, ai Dirigenti Scolastici interessati ed alla Prefettura di Crotone; 

b) sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito internet di questo Comune, nonché sia 

affissa in formato sintetico nei luoghi pubblici; 

c) sia comunicata al Servizio di Polizia municipale ed al Comandante la Locale 

Stazione dei Carabinieri. 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 PARISE ANNIBALE 
 firmato digitalmente 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
s
o
r
a
c
a
 
(
K
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
5
4
 
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



ORDINANZA DEL SINDACO n.5 del 20-01-2026 COMUNE DI MESORACA 
 

Pag. 4 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 20-01-2026 al 04-02-2026 
Lì  20-01-2026 
 
 Responsabile Segreteria 
 RENDA GIUSEPPINA 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
s
o
r
a
c
a
 
(
K
R
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
5
4
 
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a


